МУ «Урус-Мартановский РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 С. ШАЛАЖИ»
(МБОУ «СОШ №1 с. Шалажи»)

МУ «Хьалха-Мартанан К1ДО»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ШАЛАЖИ ЙУЬРТАН №1 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЙУУ «Шалажи йуьртан №1 йолу ВГУЙУШ»)

П Р И К А З
02 сентября 2024 г. № - о

с. Шалажи

Об утверждении перечня учебников,
используемых в образовательном
процессе в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 №273-Ф3 (ст.18, п.4;ст.28 п.9;ст.35) «Об образовании в российской
Федерации», приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от
21.09.2022 №858 «Об утверждении федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими
образовательную деятельность и установления предельного срока использования
исключенных учебников», решением педагогического совета (протокол №1 от
31.09.2024г.), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, в соответствии с
утвержденным федеральным и региональным перечнями учебников,
рекомендуемых к использованию в образовательном процессе на 2024-
2025 учебный год в соответствии с приложением.

2. Зам. директора по УР Дудаевой Ф.Г. ознакомить педагогических
работников, учащихся и их родителей (законных представителей) с
утвержденным перечнем учебников.

3 .Классным руководителям довести до сведения родителей информацию об
учебных линиях, по которым будет вестись обучение в 2024-2025 учебном
году, о сохранности учебников, формировании учебного фонда.

4.Ответственному за работу школьного сайта разместить утвержденный
перечень учебников на официальном сайте МБОУ «СОШ №1 с. Шалажи»

5.Педагогу-библиотекарю Абдулхажиевой П.А. осуществить выдачу
учебников учащимся на 2024-2025 учебный год в соответствии с
утвержденным перечнем.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор

С приказомознакомлены:
1. Дудаева Ф.Г.
2. — Абдулхажиева П.А.

<у 1 ■

Д.Г. Чапаева

Приложение 1

Список учебников и учебных пособий, рекомендуемых для использования в
образовательном процессе в соответствии ФП на 2024-2025 учебный год в Урус-

Мартановском муниципальном районе

№ Название учебников Автор Год
издания

Издательство

1класс
1. Азбука ч. 1,2 Горецкий В.Г.,Кирюшкин и др. 2003 «Просвещение»
2. Литературное чтение ч. 1,2 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. и др. 2003 «Просвещение»

Русский язык КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. идр. 2003 «Просвещение»
4. Математика ч. 1,2 Моро М.И.,Волкова С.И. и др. 2003 «Просвещение»
5. Окружающий мир .1,2 Плешаков А.А. 2003 «Просвещение»
6.

_ ..
Музыка Е.Д. Критская

,Г.П.СергееваТ.С.Шмагина
2003 «Просвещение»

1. ИЗО Т.Я.Шпнгалова ,Л.В.Ершова 2003 «Просвещение»
8. Технология Е.А.Лутцева ,Т.И.Зуева 2003 «Просвещение»

1 9. Физическая культура Лях В.И. и др. 2003 «Просвещение»
2 класс

| 10. Русский язык КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. 2018-23 «Просвещение»
11. Литературное чтение ч. 1,2 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. 2018-23 «Просвещение»
12. Математика ч.1,2 Моро М.И.,Баитова М.А. 2018-23 «Просвещение»
13. Окружающий мир .1,2 Плешаков А.А. 2018-23 «Просвещение»
14. Английский язык И. И. Б ы ко ва , Д. Дул и

,М.Д. Поспелова, В.Эванс
20023 «Просвещение»

15. Музыка Е.Д.Критская ,Г.Г1.Сергеева
,Т.С.Шмагина

2017-23 «Просвещение»

16. ИЗО Т.Я.Шпнгалова ,Л.В.Ершова 2017-21 «Просвещение»
1 17. Технология Е.А.Лутцева ,Т.П.Зуева 2017-21 «Просвещение»
| 18. Физическая культура Лях В.И. п др. 2014-16 «Просвещение»

3 класс
19. Русский язык КанакинаВ.П.,Г орецкий В.Г. 2016-21 «Просвещение»
20. Литературное чтение ч. 1,2 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. др. 2016-21 «Просвещение»
21. Математика ч. 1,2 Моро М.И.,Баптова М.А. др. 2016-21 «Просвещение»
11 ' Окружающий мир .1,2 Плешаков А.А. 2016-21 «П росвещенпе»
1: 1 J . Английский язык Н.И.Быкова ,Д.Дули

,М.Д. Поспелова, В. Эванс
2018-21 «Просвещение»

24. Музыка Е.Д.Критская ,Г.П.Сергеева
Д'.С.Шмагпна

2017-21 «Просвещение»

! 25. ИЗО Т.Я.Шпнгалова ,Л.В.Ершова 2017 «Просвещение»
] 26. Технология Е.А.Лутцева ,Т.П.Зуева 2017 «Просвещение»
L 27. ф| 13ическая культура Лях В.И. и др. 2014-16 «Просвещение»

4 класс
! 28. Русский язык 4.1,2 КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. 2017-21 « Просвещение»

29. Литературное чтение ч. 1,2 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. др. 2016-21 «Просвещение»
30- Математика ч. 1,2 Моро М.И.,Бантова М.А. др. 2016-21 «Просвещение»
3 1. Окружающий мир ч. 1,2 Плешаков А.А. Крючкова А.А 2018-23 «Просвещение»

1 I 1 Английский язык Н.И.Быкова ,Д.Дули
,М.Д. Поспелова, В.Эванс

«Русское слово»

п т
J  J .

!
Основа исламской
культуры.

Латышина Д.И. Муртазин М.Ф.. 2019-23 «Просвещение»

34. Музыка Е.Д.Критская ,Г.П.Сергеева
Л'.С.Шыагтна

2017 «Просвещение»

[ 35. ИЗО Т.Я.Шпнгалова ,Л.В.Ершова 2017 «П росвещенпе»
36. Технология Е.А.Лутцева ,Т.П.Зуева 2017 «Просвещение»

37. Физическая культура Лях В.И. и др. 2015 «Просвещение»
5 класс

38. Русский язык 4.1,2 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т.,
Тростеицова Л.А. и др.

2003 «Просвещение»

39. Русская литература ч.1,2 Каровина В.Л., Журавлев В.И. 2003 «Просвещение»
40. Математика Виленкин И.Я., Жохов В.И., Чесноков

А.С. и др. часть 1, часть 2
2003 «Просвещение»

41. Биология Пасечник В.В. 2003 «Просвещение»
42. История Древнего мира Вигасин А.А.,Годер Г.И. 2016-21 «Просвещение»
43. Английский язык 10. Е. Ваулина,

Д.Дули,О.Е.Подоляко.В.Эванс
2018-21 «Русское слово»

44. Г еографпя А.И.Алексеев ,В.В. Николина
,Е.К.Липкина и др

2017-22 «Просвещение»

45. Музыка Науминка Т.И.,Алеев В.В. 2015 «Дрофа»
46. ИЗО Горяева И.А..Островская О.В. 2015 «Просвещение»
47. Технология СиницинаН.В.,Симоненко В.Д. 2015 «Просвещение»
48. Физическая культура В.И.Лях 2015 «Просвещение»

6 класс
49.1 Русский язык ч. 1,2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др. часть 1.2
2018-23 «Просвещение»

50. Русская литература ч.1,2 Полухина В.П., Коровина В.Я..
Журавлев В.П. и др.; под ред.
Коровиной В.Я.

2019-23 «Просвещение»

51. Математика . Виленкин И.Я., Жохов В.И., Чесноков
А.С. и др. часть 1, часть 2

2003 «Просвещение»

52. Биология Пасечник В.В. 2003 «Просвещение»
53. Общсствознание Боголюбов Л. ГГ. Рутковская Е. Л.,

Иванова Л. Ф. и др.
2017-23 «Просвещение»

54. История Древнего мира АгибаловаЕ.В..Донской Г.М. 2016-21 «Просвещение»
55. Истории России ч.1,2 И.М.Арсентьев ..А.А.Данплов и др. 2017-21 «Просвещение»
56. Английский язык Ю.Е. Ваулина,

Д.Дули.О.Е.Подоляко.В.Эванс
2018-21 «Русское слово»

57. Г еографпя А.И.Алексеев .В.В. Николина
.Е.К.Липкнна и др

2017-22 «Просвещение»

58. Музыка Науминка Т.И.,Алеев В.В. 2017 «Дрофа»
59. ИЗО Горяева Н.А..Островская О.В. 2017 «Просвещение»
60. Технология С и н и ц и н а Н. В., С и м о и е н ко В.Д. 2017 «Просвещение»
61. Ф из 11 ческая кул ьтура В.И Лях 2017 «Просвещение»

7 класс
62. Русский язык Баранов М.Т.. Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др. часть 1.2
2018-23 «Просвещение»

Русская литература ч. 1,2 Каровина В.Я., Журавлев В.П. 2018-23 «Просвещение»
64. Алгебра Макарычев 10.ГГ, Миндюк Н.Г.,

Пешков К.И. и др./ Под ред.
Теляковского С.А.

2003 «Просвещение»

65. Геометрия Л.С.Атанасян ,В.Ф.Бутузова 2017-21 «Просвещение»
66.
67.

Биология Пасечник В. В.,С. В.Суматохи! i 2017-21 «Просвещение»
История России Арсентьев Н. М., Данилов А. А.,

Курукин 14. В. и др. ; под ред.
Торкунова А. В.

2018-23 «Просвещение»

Часть 1,часть 2
68, Физика Перышкин И.М 2021
69. Обществознание Л.Н.Баголюбов ,Н.И.Городецкая 2017-21 «Просвещение»
70. История нового времени

1500-1800
А.Я.Юдовская , Л. М. Ванюш кина 2016-21 «Просвещение»

71. Английский язык Ю.Е. Ваулина,
Д.ДулщО.Е.Подоляко.В.Эванс

2019-21 «Просвещение»

72. Информатика И.Г.Семакин ,Заголова Л .А.С.В.Русаков
.Л. В. Шестакова

2018-21 «Просвещение»

73. Г еография А.И.Алексеев .В.В. Миколина
,Е.К.Липкина и др

2017-21 «Просвещение»

74. Музыка Науминка Т.И.,Алеев В.В. 2015 «Дрофа»
"7 ИЗО Питерских А.С..Гуров Г.Е. 2015 «Просвещение»
76. Технология СиницинаН.В.,Симоненко В.Д. 2015 «Просвещение»
77. Физическая культура В.И.Лях 2015 «Просвещение»

8 класс
78.

.

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,
Максимов Л.10. и др.

2018-23 «Просвещение»

79. Русс кая л 11тература ч. 1,2 Каровина В.Я.. Коровин В.И. 2016-21 «Просвещение»
80. Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков

К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А.
2003 «Просвещение»

81. Геометрия Л. С. Ата н ас я н , В. Ф. Бутуз о ва 2017-21 «Просвещение»
82.

1
Биология Пасечник В.В.,А.А. Каменский

,ГГ.Швецов
2017-21 «Просвещение»

! 83.

1

Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г..
Слад ко в С. А.

2003 «Просвещение»

84. Физика Перышкин И.М 2021
! 85.
i_____

Обществознание Л.Н.Баголюбов ,Н.И.Городецкая
,Л.Ф.,Иванова и др.

2017-21 «Просвещение»

! 86. История нового времени
1500-1800

А.Я.Юдовская , Л. М. Ванюш кина 2016-21 «Просвещение»

! 87. ОБЖ А.Т.Смирнов Б.О.Хренников 2017-21 « Просвещение»
88. Химия Г.Е.Рудзитис , Ф.Г.Фельдман 2017-21 «Просвещение»
89.

1

Истории России Арсентьев Н. М., Данилов А. А.,
Курукин И. В. и др. ; под ред.
ТоркуноваА. В.
Часть 1,часть 2

2016-21 «Просвещение»

90.
I

Английский язык Ю.Е.Ваулина,
Д. Дули, О.Е.Подоляко. В. Эванс

2019-21 «Русское слово»

91.
1 _ _

Информатика И.Г.Семакин ,Заголова Л.А.С.В.Русаков
, Л. В. Шестакова

2018-21 «Бином»

! 9°.
1

Г еография А.И.Алексеев ,В.В. Миколина
,Е.К.Лппкина и др

2017-21 «Просвещение»

! 93. Технология СиницинаН.В.,Симоненко В.Д. 2015 «Просвещение»
94. Физическая культура В. И. Лях 2015 «Просвещение»

9 класс
1 95.

!

Русский язык

____

Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,
Максимов Л.10. и др.

2018-23 «Просвещение»

96. Русская литература Каровина В.Я., Журавлев В.П. 2018-23 «Просвещение»
97.

1

Алгебра Макарычев 10.Н., Миндюк Н.Г.,
Мешков К.И. п др./ Под ред.
Теляковского С.А.

2003 «Просвещение»

98. Геометрия Л.С.Атанасян ,В.Ф.Бутузова 2019-23 «Просвещение»

99. Биология Пасечник В.В.,А.А. Каменский
,Г.Г.Швецов

2019-23 «Просвещение»

100. Английским язык Ю.Е.Ваулина,
Д.ДулщО.Е.Подоляко.В.Эванс

2019-21 «Просвещение»

101. История России Арсентьев PI. М., Данилов А. А.,
Курукин И. В. и др. ; под ред.
Торкунова А. В.
Часть 1,часть 2

2018-21 «Просвещен не»

102. Физика Перышкин И.М 2021-23
103. 06щсствознанпе Л.Н.Баголюбов ,А.И.Матвеев

,А.Т.Кинькулькин
2018-23 «Просвещение»

104:
105. Всеобщая История.

История нового времени
А.Я.Юдовская ,П.А.Баранов
,Л.М.Вашощки на.

2019-21 «Просвещение»

106. ОБЖ А.Т.Смирнов .Б.О.Хренников 2017-21 «Просвещение»
107. Химия Г.Е.Рудзитис , Ф.Г.Фельдман 2017-22 «Просвещение»
1 OR. Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г.,

Сладков С. А.
2003 «Просвещение»

109. Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2018-21 «Просвещение»

1 10. Г еография A. И.Алексеев
B. В.Николина,Е.К.Липкина

2017-22 «Просвещение»

111. Физ и чес кая кул ьту ра В.И.Лях 2017 «Просвещение»
10 класс

! 1 12. Русский язык Рыбченкова Л.М.Александрова
О.М.Наручевич А.Г.Голубева И.В.

2019-23 «Просвещение»

1 13. Алгебра 111.А.Алимов, 10.М, Колягин 2017-22 «Просвещение»
; 114. Геометрия Л.С.Атанасян .Кадомцев С.Б. 2017-22 «Просвещение»
! 115. Астрономия В.М.Чаругин 2017-21 « Просвещение»
j 116. Биология В. В.Пасечник, А. А.Каменский,. А. М.Руб

цов.
2019-23 «Просвещение»

117. Английский язык О.В.Афонасьев, Д.Дули. 2020-22 «Просвещение»
118. Физика Г.Я.Мякишев ,Б.Б.Буховцев 2016-23 «Просвещение»

; 119. Общсствозиание Л. Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебниковой.
М.Ю.Телюкиной

2018-22 «Просвещение»

120. История Всеобщая
история.

О.С.Сорока-Цюпа,.А.О.Сорока-Цюпо 2020-23 « П росвещенпе»

121. Истории России М.М. Горинов., А. А. Данилов 2020 «Просвещение»
122. ОБЖ А.Т.Смирнов Б.О.Хренников 2017 «Просвещение»
123. Химия Г.С.Рудзитис ,Ф.Г.Фельдман .

Габриелян О. С., Остроумов И. Г..
Сладков С. А.

2018-22
2003

«Дрофа»

S 1 24: Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2016-21 «Бином»

| 125. География 10. Н. Гл ад к и й , В. В. Н и кол и и а 206-21 «Просвещение»
! 126. Физическая кул ьту р а В.И.Лях ,А.А.,Здаиевич 2014 «Просвещение»

127. Технология СиниципаН.В..Симоненко В.Д. 2015 «Просвещение»
11 класс

; i28. Русским язык РыбченковаЛ. М. Александрова
О.М.Наручевич А.Г.Голубева И.В.

2020 « Просвещение»

129. Русская литература ч
1,2(учеб.)

О.И.Михайлов,И.О.Шайтанов, В.А.
Чалмаев,. Л. А.Смирнов. А.М.Турков

2019 «Просвещение»

| 130. Алгебра Ш.А.Алимов, Ю.М, Колягин 2017-21 «Просвещение»
131. Геометрия Л.С.Атанасян .Кадомцев С.Б. 2016-21 «Просвещение»
132. Астрономия В.М.Чаругин 2017-21 «Просвещение»

j 1 J J . Биология В. В. Пасечник, А. А. Камене кий,, А. М. Руб 2020-21 «Просвещение»

цов.
134. Английский язык О.В.Афонасьев, Д.Дули. 2020-21 «Просвещение»
135. Физика Г Л. Мя кишев , Б. Б. Буховцев 2017-21 «Просвещение»
136. Общсствозманме Л. Н. Боголюбов, А. Ю.Лазебниковой. 2019-21 «Просвещение»
137. ОБЖ А.Т.Смирнов ,Б.О.Хренников 2014 «Просвещение»
138. Химия Г.С.Рудзитис ,Ф.Г.Фельдман .

Габриелян О. С., Остроумов И. Г.,
Сладков С. А.

2018-22
2003

139.
. .

История .Екеобшая
история

А.А.Улунян.,Е.10.Сергеев 2020 «Просвещение»

140. Информатика Босова Л.Л.. Босова А.10. 2016-21

141. География 10.Н.Гладкий ,В.В.Николина 2016-21 «Просвещение»
142. История Всеобщая

история
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.;
под редакцией Чубарьяна А.О.

2022-23 «Просвещение»

Приложение 2

Список используемой литературы регионального и (этнокультурного) компонента
па 2024-2025 учебный год

№ Название учебников Автор Г од Издательство
издания

1 класс 1

1. Лбат Э.Х.Солтаханов .И.Э.
Солтаханов

2019-21 «Грозненский раб.»

2 класс
С НохчпПн мотт Солтаханов

Э.Х.,СолтахановИ.Э.,Эдилов С.Э.
2019-21 «Грозненская раб.»

3. Нохчийилитература Солтаханов Э.Х. 2016-21 «Грозненская раб.»
3 класс

4. Нохчийи мотт Солтаханов
Э.Х.,СолтахановИ.Э.,Эдилов С.Э.

2016—21 «Грознспская раб.»

5. Нохчийилитература Солтаханов Э.Х..Солтаханов И.Э. 2016-21 «Грозненская раб.»
4 класс

гО. Нохчийи мотг Солтаханов
Э.Х.,СолтахановИ.Э.,Эдилов С.Э.

2021 «Грозненская раб.»

7. Нохчи йи л! ггература Солтаханов Э.Х..Солтаханов И.Э. 2020-21 «Грозненская раб.»
5 класс

8. Нохчийи мотт Овхадов М.Р..,Махмаев
Ж.Абдулкадырова Р.А.

2017-21 «Грозпепский раб.»

9. Нохчийи литература С.Э.Эдилов 2017-21 «Грозненский раб.»
6 класс

10. Нохчийи мотг Овхадов М.Р..,Махмаев
Ж.Абдулкадырова Р.А.

2017-21 «Грозненский раб.»

11. Нохчийи литература С.Э.Эдилов 2017-21 «Грозненский раб.»
7 класс

12. НОХЧИЙИ 1MOTT Овхадов М.Р.Абдулкадырова Р.А. 2017-21 «Грозненский раб.»
13. Нохчийи литература С.Э.Эдилов 2017-21 «Грозненский раб.»

8 класс
14. Нохчпйимотт Джамалханов З.Д., Вагапова

Т.М.Эсхаджиев Я.УОвхадов М.Р.
2017-21 «Грозненский раб.»

15. Нохчийи литература Арсанукаев А.М. 2017-21 «Грозненский раб.»
9 класс

! 16. Нохчпйимотт Джамалханов З.Д.. Вагапова
Т.М.Эсхаджиев Я.УОвхадов М.Р.

2017-21 «Грозненский раб.» i

Lll. Нохчийилитература Арсанукаев А.М..Эдилов С.Э . 2017-21 «Грозненский раб.»
10 класс

IS. Нохчпйимотт 3. Д. Джам ал м а хо в , Я. Эс хадж и е в 2017-21 «Грозненский раб.»
19. Нохчийилитература Дыхаев В.А. (учеб.) 2017-21 «Грозненский раб.»

Арсанукаев А.М. (хрест.)
11 класс

20. Нохчийилитература В.А Дыхаев. (учеб.) 2017-21 «Грозненский раб.»
А.М.Арсанукаев (хрест.)

21. Нохчпйимотт З.Д.Джамалмахов ,Я.Эсхаджиев 2017-21 «Грозненский раб.»

Специалист МСОП С-Э.С Дошаев

		2024-09-18T17:13:46+0300
	Диана Генадьевна Чапаева